Laudat et egregiæ tribuit sua vota rapinæ.

Eodem modo Prosper in Epigrammatibus cecinit di-  
cens :

Recta volens animus, sapiens et amator honesti.

D. Quid ergo, nunquamne dactylus in fine  
tur? — M. Potest quidem, ut vult Virgilii, sed non  
in eo qui cæteros omnes dactylos habet; vcluti in  
Georgicis :

Aul spumas miscent argenti vivaque sulphura,  
quem quidam invertentes sic legunt :

..... et sulphura viva.

**H**ucus idem libro sexto Aeneidos :

Bis patris cedidere manus, quin protinus omnia,  
quem quidam per synalopham excludunt, nec intel-  
ligentes synalopham tunc esse cum vocales inter se  
configunt, seu solae, ut Virgiliius, libro iv :

Quam tu orbem, sutor, hanc eernes, qua surgere regnat  
Et Lucanus, libro v :

Seva quies pelagi mæstoque ligoava profundo;  
scu interposita consonante, ut :

Longius et volvess fatorum arcana movebo;  
quod nequaquam in predicto libro asseri potest;  
quippe absoluatus pos est omnia, ut in Bucolicis :

Omnia fert astas  
Omnia vincit amor.

Posset itaque versus etiam ex dactylis sex constare  
si moderno tempore metri non refutarent, veluti  
versus illæ est :

Interea tenero mihi bucula pascere gramine;  
et alibi :

At tuba terribilem sonum procul excitat horri'a.

D. Quomodo his versibus, qui dactylo terminantur,  
metri vocabulum indiderunt? — M. Apud metricos qui-  
dem hujuscemodi versus catalecticici nuncupantur, ut :

Sidera pallida defugiant face territa luminis,  
ita et superiores duo.

[M]aius om. : D. Enumeratis ergo xxxiii schematum  
ordinibus, magnopere q̄ flagito ut enucleato exem-  
plorum serie regulariter edisseras quot species in  
carminibus Virgilii, vel Lucani, seu Persii Flacci,  
aut Terentii Afri, deprehendi queant. — M. Ex su-  
pradicis speciebus xxxii noa amplius quam decem  
et septem in poematisbus memoratorum investigare  
valui, excepto Terentio, qui cum Comœdiarum vo-  
lumina, Menandrum secutus, non heroicis versibus  
componeret, earum prologus cum ab æmulis dente  
canino carperetur, in defensionem sui velut Apolo-  
geticus senia dabatur.

D. Easdem decem et septem species certius cognoscere concupisco. — M. In verso tredecim syllabarum  
duo schemata deprehenduntur a Virgilio as-  
sumpta, hoc secundo loco et quinto, nam secundo  
duos tantum dactylos reperiuntur (sic), ut :

Ast leves ocreas lento ducunt argento.

aut quinto, ut :

Se duo seleci ferro qui scindere vallum.

Et infra :

Ductores Teucrum primi dilecta juvenus.

D. Ex verso xiv syllabarum quot species assu-  
ptæ sunt? — M. Septem [F. tres] tantum; aut enim  
primo et quinto loco dactylus inseritur, ut :

Filius huic contra, qui torquet sidera mundi.

Aut secundo et quinto, ut :

Et nox atra polum bigis subiecta tenebat.

Aut quarto et quinto, ut :

Stridens trajecto hæsitæ patefacta cerebro.

D. Ex verso quindecim syllabarum quot schemati-  
bus fungebatur? — M. Quamvis hujuscemodi versus  
decaschemus vocitetur, senas [F. quinas] tamen ex  
eodem assumpsit species; nam aut primo et secundo  
loco spondæus reperitur, ut :

A Seindit se nubes et in æthera purgat apertum.

Aut primo et tertio, ut :

Interclusit hiems et terruit Auster cunctes.

Aut primo et quarto, ut :

Cum fletu, precibusque tulit, per sidera testor.

Aut secundo et quarto, ut :

Jamque vale! torquet medios nox humida cursus.

Aut tertio et quarto, ut :

Ascanius meriti taoti non immemor unquam.

D. Ex verso sedecim syllabarum quot species sibi  
usurpasce deprehenditur? — M. Licet hunc versum  
Græci pentaschemum dixerint, præfatus tamen poeta  
quatuor species inde assumpsit, quia aut primo loco  
spondæus invenitur, ut :

Carthago premat Ausoniam, nihil urbibus inde;

et alibi binis versibus, ut :

Cernat semiaeci sibi me rapere arma croenta  
Victoremque ferant morientia lumina Turni.

[Suppl. Aut secundo] ut :

Dentibus infrendens gemini; graditurque per æquor.

Aut secundo et tertio, ut [F. leg. Aut tertio, ut] :

Grauenumque domos suspectaque liquimus arva.

Aut quarto et quinto, ut [F. leg. Aut quartó, ut] :

Hunc cape consiliis socium et conjugé volentem.

Item :

Ascanius galeam ante pedes projectit in amnem.

D. Porro ex verso decem et septem syllabarum  
quot species assumpsit? — M. Unius tantum scho-  
matis sorte gratulatur, sine quo aliorum schematum  
speciebus funditus carere cognoscitur: quæ Græce  
inonoschemus versus vocatur, cum præter uli-  
timum pedem cæteri omnes dactylica fungantur scan-  
sione, ut :

Nos procul inde fugam trepidi celebrare recepto.

Item primus versus duodecimi libri :

Panditur interea domus omnipotentis Olympi.

Et in duodecimo :

Tum laps ipse viri vacuum per inane volutus.

Et in Georgicis :

Ille volat simul arva fuga simul æqua verrens.]

D. Quis est versus heroicus catalecticus? — M.  
Præbet Virgiliius exemplum, dicens :

Et tunicæ manicas et hælest redimicula mitræ.

Scanditur ita : et tuni, cæ mani, cas et hab, ent redi-  
micula, mitræ. Idem, libro xi :

Fecerat et tenui telas discreverat auro.

D. Et libro Judicum :

Septuaginta prius truucarat corpora regum.

Et Lucanus libro tertio :

Primus Cesareis pelagi decus addidit armis.

D. Quis est versus hypercatalecticus hexameter?

— M. Ubi certo numero sex pedum una syllaba  
subneicitur.

D. Profer versus hoc modo compositum. — M.

Alma Venus Paphon ingreditur, rosa luceat ex aditis,

Et alibi :

Bumpere clausira manu socios gelidis dare de scopulis.  
Simul et in pentametro dactylico hypercatalecticus  
versus admittitur, ut :

O Deus omnipotens largire viam precibus.

Et alibi :

- Pulchra puerilla comas ambit sibi palmitibus.
- D. Quot sunt species in cœsura hexametri versus?
- M. Quatuor.
- D. Pande nominatim earumdem vocabula cœsurae.
- M. Districtus, divisus, mixtus, Priapeius.
- D. Quis est versus districtus? — M. Qui in scan-  
sione pedum nunquam orationem accommodat inte-  
gram.
- D. Melius exemplis quam nuda verbositate infor-  
mor. — M. Pœbel Arator exemplum:
- Mortalisque sibi studium proponat origo.
- Scanditur ita: *Morta, lisque si, bi studi, um pro,  
ponat o, rigo.* Ecce nulla oratio integra in quolibet  
pede reperta est. Idem, alibi:
- Largiri salvantis opem numerusque dierum.*
- Item Prosper in Epigrammalibus:
- Fallaces semper curis torquentur amaris.*
- Virgilius:
- Infundum, regina, jubes rœnovare dolorem.*
- Symposium poeta districtum versum protulit, di-  
cens:
- Dulcis oder nemoris, flamma sumoque fatigor.*
- D. Quis est divisus versus? — M. Qui in scan-  
dendo partes orationis separatas habet, id est ut  
quot pedes habet, tot et orationes, ut puta:
- Dic mihi, Clio, quisnam primus fingere versus;  
sed bujuamodi versus penthemimere vel hepthemimere  
carentem modernus usus in hexametro dacty-  
lico non libenter admittit.*
- D. Quis est versus mixtus? — M. Qui utrumque in  
se habet, id est partem districti et partem divisi.
- D. Facilius ratione fector, si exemplo probaveris.
- M. Virgilii, libro iv:
- At regias gravi jamdudum saucia cara.*
- Et infra:
- Vulnus ait venis et exco carpitur igne.*
- Et Sibylla prophetissa ait:
- Denumerat tacitis tot crimina conscius ultor.*
- Et alibi poeta dicit:
- Petrus apostolicus qui culmina præsidet arcis.*
- Scanditur ita: *Petrus ap, ostoli, cæ qui (ecce pars  
districti), culmina, præsidet, arcis (ecce pars di-  
visi).*
- D. Quis est versus cœsura Priapeiae? — M. Qui  
in Priapeio metro deprehenditur ascriptus.
- D. Quale est metrum Priapeium? — M. Cum hexa-  
metro versu primi tres pedes concatenati inter se  
a reliquis tribus sequentibus divisi separaque sunt.
- D. Harum rerum experimenta authenticis ver-  
sibus doceri desidero. — M. Virgilii in Bucoli-  
cis:
- Ut puero Phœbi chorus assurrexit omnis.*
- Item Sibyllinus versus hoc idem declarat:
- Vivat ut aeterno bonus, ac malus ardeat igne.*
- Item Symposium:
- Ore procax non sum, non sum temeraria lingua.*
- Virgilii:
- Aut Ararim Parthus biber aut Germania Tigrim.*
- D. Unde dictum est Priapeium metrum? — M.  
Quod pleraque carmina hujuscemodi in honorem
- A Priapi conscripta sunt: propter quod multi volunt  
hoc genus compositionis Bucolico carmini magis  
convenire.
- D. Quod est Pythium metrum? — M. Idem quod  
hexametrum.
- D. Unde dictum est Pythium? — Quidam arbitran-  
tur ob id quod hoc genere metri oracula primo  
Apollini sint edita, qui interfecto Pythonem  
dictus est, qui, ut fertur, cum in Parnasso Pythonem  
serpentem in vindictam matris sagittis insequeretur,  
aculeo Delphici hoc illum versus et facundia cothurno  
extulerunt.
- D. Quot πάθη in dactylico et hexametro inserta  
astipularis? vel quid sunt πάθη? — M. Πάθα quidem  
Latina lingua passiones dicuntur. Sunt autem nu-  
mero sex, acephalon, procephalon, lagaron, procy-  
lon, dulicheron, miuron vel spicode.
- D. Quid est acephalon? — M. Versus sine capite,  
cum prima syllaba contra naturam corripitur.
- D. Da exemplum auctoritate probatum. — M.  
Virgilii secundo versu *Æneidos* acephalo posuit di-  
cens:
- Italianam fato profugus.*
- Etenim barbarismo tribrachum pro dactylo admisit.  
Sic et ceteræ passiones aut in medio aut in fine  
inseruntur.
- D. Quia longum est ut sciscitatio et solutio earum-  
dem passionum per ordinem enucleetur, saltem  
extremitas pandatur. Quid est miuron vel sphicod-  
ium? — M. Μύρος Latine mus vel sorex interpretatur.
- C Ex eadem prima positione derivativum ducitur *miu-  
rus* vel *miurinus* vel *soricinus*.
- D. Quid astruis esse sphicodin? — M. Σφικόδινος dici-  
tur Graece crabro, unde derivatur *sphicodis*, et ta-  
men *miurus* vel *sphicodis* ad unam significationis  
regulam pertinere noscuntur, quia utraque animalia  
tenui et gracili membrorum extremitate terminantur.  
Ita et versus qui pyrrhichio clauditur.
- D. Quæ est cœsura penthemimeris, et qualiter  
interpretatur? — M. Penthemimeris Latine semi-  
quinaria dicitur; ἡμερα quippe semis est; sicut hæ-  
misphærium, semisphæra Latina lingua intelligitur,  
id est dimidia pars poli supra aut infra terram æquis  
lancibus librata. Nam penthemimeris in versu he-  
rolco dicitur ubi post duos pedes sequitur syllaba  
D quæ partem terminet orationis, ut:
- Truncum terra tegit, latitant in cespite lymphæ.*
- Item Prosper in ænigmatibus de oratione Domini:
- Cum prece sanguineas fundebat corpore guttas.*
- D. Quid est hepthemimeris? — M. Latine semi-  
septenaria appellatur cœsura, cum post tres pedes  
sequitur syllaba partem orationis terminans, ut:
- Musa, mihi causas memora.*
- Et alibi:
- Nec pepiti radios poscunt.*
- Item Phocas:
- Te longinqua petens comitem sibi ferre viator.*
- D. Quæ est cœsura tritirochaici, vel tritistro-  
chæus? — M. Cum tertio loco per dactylium termi-  
nat, sicut poeta promisit, dicens: